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Svar (15/4 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Det omtalte indslag i Søndagsmagasinet den 2. 
marts 2003 omhandlede et af Lægemiddelstyrel- 
sen godkendt klinisk forsøg på Herlev Sygehus 
med behandling med en ny cancervaccine, hvor 
den enkelte patients egne hvide blodlegemer 
opformeres og stimuleres i en cellekultur til så- 
kaldte dendritceller. Ved at påvirke disse celler 
med proteiner fra cancervæv, er det muligt at få 
cellerne til at angribe patientens kræftceller, når 
dendritcellerne atter indgives til patienten. 

Lægemiddelstyrelsen har oplyst, at behand- 
ling med dendritceller og andre cancervacciner 
endnu er på et tidligt forsøgsstadium, hvor der 
ikke er videnskabelige holdepunkter for virk- 
ningen af behandlingen. De fleste forskere er 
enige om, at cancervacciner formentlig i fremti- 
den vil blive anvendt i kombination med etable- 
ret behandling, idet helbredelse aldrig er set i 
forbindelse med forsøg med cancervacciner til 
patienter med udbredt kræft. Der er i visse til- 
fælde iagttaget et vist svind i tumorstørrelse el- 
ler en stabilisering af sygdommen. I enkelte for- 
søg er overlevelsen blevet forlænget med måne- 
der, og risikoen for tilbagefald er blevet reduce- 
ret. 

I Danmark har Lægemiddelstyrelsen vurde- 
ret 10 forsøgsprotokoller, som omhandler can- 
cervacciner, heraf er 3 forsøg baseret på dendrit- 
celler. Disse forsøg er alle i en tidlig fase. Som 
følge af den manglende dokumentation for virk- 
ningen af dendritcellevacciner har Lægemiddel- 
styrelsen hidtil ikke fundet grundlag for at give 
tilladelse til anvendelse af vaccinerne uden for 
protokollerede forsøg (særlig udleveringstilla- 
delse). Lægemiddelstyrelsen understreger, at be- 
handlingerne med dendritceller ikke vil kunne 
erstatte veletableret behandling som for eksem- 
pel kemoterapi eller endokrin terapi ved bryst- 
kræft. 

Pr. 1. januar 2003 trådte nye regler i kraft, som 
har gjort det muligt at henvise patienter med 
livstruende sygdomme til eksperimentel be- 
handling i udlandet eller på private sygehuse i 
Danmark. Sundhedsstyrelsen har i den forbin- 
delse nedsat et rådgivende panel, som rådgiver 
styrelsen i spørgsmål om henvisning af konkrete 
patienter, der ikke umiddelbart kan tilbydes 
yderligere behandling på offentlige sygehuse i 
Danmark, til en eksperimentel behandling i ud- 
landet. Sundhedsstyrelsen har i visse tilfælde 

godkendt, at kræftpatienter blev henvist til eks- 
perimentel behandling i udlandet som en »sid- 
ste udvej«. 

På den baggrund kan jeg oplyse, at Indenrigs- 
og Sundhedsministeriet har besluttet, at der 
etableres en procedure for eksperimentel be- 
handling med lægemidler her i landet på linie 
med ordningen for eksperimentel behandling i 
udlandet. Det indebærer bl.a., at ordningen vil 
omfatte patienter med livstruende sygdomme, 
hvor alle etablerede behandlingsmuligheder er 
udtømt. 

Lægemiddelstyrelsen vil i sådanne tilfælde 
skulle indhente en udtalelse fra Sundhedsstyrel- 
sens rådgivende panel vedrørende eksperimen- 
tel behandling. Den endelige beslutning om til- 
ladelse til eksperimentel behandling med fx 
dendritcellevaccine vil således skulle gives efter 
samme kriterier som i tilfælde, hvor ansøgnin- 
gen vedrører henvisning til en eksperimentel be- 
handling i udlandet eller på et privat sygehus. 
Herudover vil Lægemiddelstyrelsen i øvrigt 
skulle iagttage lægemiddellovens krav til sik- 
kerhed og kvalitet i fremstillingsfasen. 

Som anført i begrundelsen for spørgsmålet er 
dødeligheden af brystkræft i Danmark blandt de 
højeste i Europa. Årsagen til forskellene mellem 
de enkelte lande formodes imidlertid at være 
multifaktoriel. Kræftdødeligheden kan ikke, 
som det fremgår af ovenstående, tilskrives for- 
skellig praksis med hensyn til behandling med 
cancervacciner. 

Ad spm. nr. S 1924 

Fra integrationsministeren er modtaget supple- 
rende besvarelse af et af Peter Skaarup stillet 
spørgsmål. Spørgsmålet, der sammen med det 
foreløbige svar er optaget i Folketingstidende 
2002-03, forhandlingerne side 6088, lød således: 

Til integrationsministeren (10/2 03) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil ministeren tage initiativ til at genåbne sagen 
mod den kosovo-albanske asylsøger, der ifølge 
TV2-nyhederne tirsdag den 28.januar 2003, nu 
på ny har meldt sin ankomst i Danmark, og som 
i forbindelse med dennes sidste ophold på asyl- 
centret Randers Kaserne truede både sin kone 
og sine børn på livet resulterende i en sag, som 
politiet droppede under hensyntagen til, at ko- 


